E

Ebredunensia (Gall. Embrun) duo: I, an. 1290; II, an. 1724.

Eliberitanum, sive Elbertinum, vel Eliberinum in Hispaniâ (Eliberti, seu Elvirâ, juxta Granatam) anno 305, nempe 20 annis ante Nycaenam synodum; canones condidit 81, de lapsis et disciplinâ ecclesiasticâ.

Emeritense in Hispaniâ (Meridâ) anno 666; condidit can. 23, approbatumque fuit ab In-

nocentio III, in Epistolâ ad Petrum Compostellanum.

Engolismensia (Angoulême) duo: I, an. 1118; II, an. 1170.

Epaonense (Gall. d'Epone), sic appellatur quia, inquit Labbæus, hactenus detegi non potuit locus, in quo celebratum est. Existimat eruditus auctor concilium Epaonense esse concilium (d'Enne) ad Rhodanum inter Belley, Chambery et Vienne, an. 517.

F

Floriacensia (Fleuri, ubi est abbatia S. Benedicti ad Ligerim) duo: I, anno 1107; II, an. 1110.

Forojuliense (Forum Julii, cividaddel Friuli) à Paulino Aquileiensi patriarchâ congregatum an. 791. Addunt alii Forojuliense an. 1409. (Forum Julii, Fréjus en Provence.)

Francofordiensia (Francfort ad Moenum in diocesi Moguntinâ), tria: I, anno 794, sub Adriano I, qui ei præfuit per legatos. Cultum sacrarum imaginum, non quemlibet, sed eum qui patriæ dicitur, damnavit; crediditque ex infidâ versione Actorum concilii Nicæni II, ejus œcumenicitas nondum in Galliis constabat, Græcos imaginibus adorationem perinde ac SS. Trinitati impendere voluisse. II, an. 1006; III, an. 1021.

G

Gangrense in Ponticâ diocesi (di Gangra) circa an. 324, adversus Eustathium et sectatores, qui nuptias criminabantur, Ecclesias contemnebant; ejus canones 20 numerantur à Latinis, 21 à Græcis.

Genevense (Genevra), an. 775.

Gentiliacense (Gentilly, propè Parisios), anno 767.

Gerundense in Hispaniâ (Girona), anno 517.

H

Hibernica jam à S. Leonis temporibus, seculo V, congregari cœpisse feruntur concilia per S. Patricium episcopum, sed hæc minùs nota ac certa. Celebratur concilium an 1151, in abbatâ Mellifontis à Christiano ep. Lismo-rensi totius Hiberniæ legato, et Joanne Papatone cardinali habitum, in quo regum ac ducum consensu quatuor in eâ insulâ instituti archiepiscopatus.

Hierosolymitana plura memorantur sub S. Petro, de quibus in Actis Apostolorum. Duodecim variis temporibus: I, anno 197 circiter

II, anno 353, III, anno 454; IV, anno 518; V, an. 536; VI, anno 535; VII, an. 633; VIII, anno 726; IX, anno 1099; X, anno 1107; XI, an. 1111; XII, anno 1142.

Hispalensia in Hispaniâ (Siviglia), duo: I, anno 590; II, an. 619.

I

Ierdense in Hispaniâ (Lerida), anno 524.
Illyricianum an. 567, adversus Pneumatomachos.

L

Laodicenum (à Laodicæâ, nunc Laudichia in Phrygiâ) ex 32 ep. Asianæ dioceseos. De disciplinâ edidit canones 59. Græci numerant 60. Duæ hujus concilii sunt versiones Arabicæ in Regiâ Bibliothecâ: in quarum alterâ, quæ Translata dicitur, cum Canonicis numerantur libri Judith, Machabæorum, Tobiae, Sapientiæ, Ecclesiastici, quos in dubium revocant Protestantes. Ita ex D. Claudio Capellano doct. Sorbon. testatur Doujat, Prænot. I. 2, c. 10; Baronius et Binius ante syn. Nicænam, alii ad Liberii tempora sub an. 361, reterunt.

Laudunensia (Gall. de Laon en Picardie), duo: I, anno 948; II, an. 1231.

Lauriacense (Gall. Lorris, au diocèse d'Angers), anno 843.

Lemovicensia (Limoges), duo: I, anno 1029; II, an. 1031.

Leodiense (Liegi ad Mosam), an. 1081.

Ligonensia (Langres), duo: I, an. 859; II, anno 1080.

Lugdunensia (Lyon), tredecim: I, an. 183; II, an. 197; III, an. 475; IV, anno 517; V, anno 567; VI, anno 581; VII, an. 583; VIII, anno 829; IX, anno 1033; X, anno 1080; XI, anno 1245; gen. XII, anno 1274; gen. XIII, an. 1449.

M

Matisconensia (de Mâcon ad Ararim fl.), quatuor: I, anno 581; II, an. 595; III, anno 624 aut 626; IV, anno 1286.

Mecliniensia (Malines) duo: I, anno 1570; II, an. 1607.

Mediolanensia sexdecim: I, an. 344; II, anno 347; III, anno 359; IV, an. 355, Ariariorum; V, an. 370; VI, anno 451; VII, anno 679; VIII, an. 1061; IX, an. 1287; X, anno 1291; XI, anno 1535; XII, an. 1569; XIII, an. 1873; XIV, anno 1576; XV, anno 1579; XVI,

an. 1582. Sex posteriora habita sunt præsidente S. Carolo Borromæo, qui undecim synodos diocesanas etiam celebravit.

Meldensia (Meaux), tria: I, anno 845; II, an. 1080; III, an. 1082.

Metensia (Gall. de Metz en Lorraine), octo; I, anno 590; II, anno 753; III, anno 835; IV, anno 859; V, anno 863; VI, anno 869; VII, anno 888; VIII, anno 1272.

Milevitanum (Milevi, Numidiæ urbe) ex PP. 61 contra Pelagianos, an. 416, quos, eorum causâ discussâ, detulerunt ad Innocentium I. Nullos in hoc concilio canones editos contra Pelagianos consentiunt jam fere eruditiores, ait Nat. Alex. sec. V, cap. 3, quemadmodum nec in Carthaginensi sub Aurelio antea, sed eodem an. 416 celebrato.

Moguntina viginti tria: I, anno 815; II, anno 829; III, anno 847; IV, anno 848; V, anno 852; VI, anno 857; VII, anno 888; VIII, anno 1025; IX, an. 1049; X, anno 1069; XI, anno 1071; XII, anno 1075; XIII, anno 1085; XIV, anno 1105; XV, anno 1131; XVI, anno 1261; XVII, anno 1310; XVIII, anno 1327; XIX, anno 1420; XX, anno 1425; XXI, anno 1459; XXII, anno 1441; XXIII, anno 1549.

Mosomensia (Mouson, in diocesi Rhemensi) duo: I, an. 948; II, an. 995.

Murittense (de Moret), anno 850.

N

Nannetensia (Gall. de Nantes en Bretagne), quinque: I, anno circiter 658; II, anno circiter 890; III, anno 1127; IV, circa annum 1145; V, an. 1264.

Narbonensia (Narbonne), novem: I, circa annum 252; II, anno 599; III, anno 788; IV, anno 940; V, anno 994; VI, anno 1226; VII, anno 1255; VIII, an. 1551; IX, anno 1609.

Nemausensia (Nîmes), quatuor: I, anno 389; II, anno 836; III, anno 897; IV, anno 1096.

Neocæsariense (Neocæsarea est metropolis Ponti Polemoniaci, Turcis nunc Nischar), paulò post Ancyrantum, et ante Nicænum, an. 314 vel 315 congregatum, cui cum 16 episcopis interfuit Basilius Amasæ episcopus, an. seg. sub Licinio passus. Extant hujus conc. canones 14, Græcis 15, decimo tertio, ut solet, in duos diviso.

Nivernense (Nevers ad Ligerim) anno 765.

Noviodunensia, seu Noviomensia (Gall. de Noyon en Picardie), quatuor: I, anno 314; II, anno 1017; III, anno 1271; IV, anno 1344.

P

Parisiensis triginta sex : I, anno 362; II, anno 555 circiter; III, anno 557; IV, anno 575; V, anno 577; VI, anno 614; VII, anno 824; VIII, anno 829; IX, anno 847; X, anno 849; XI, anno 1050; XII, anno 1073; XIII, an. 1092; XIV, anno 1145; XV, anno 1147; XVI, anno 1179; XVII, anno 1186; XVIII, anno 1187; XIX, anno 1196; XX, anno 1204; XXI, anno 1210; XXII, anno 1212; XXIII, anno 1225; XXIV, anno 1225; XXV, anno 1284; XXVI, anno 1290; XXVII, anno 1310; XXVIII, anno 1314; XXIX, anno 1323; XXX, anno 1329; XXXI, anno 1379; XXXII, anno 1394; XXXIII, anno 1593; XXXIV, anno 1428; XXXV, anno 1528 XXXVI, anno 1640.

Pictaviensis (de Poitiers), novem : I, an. 589; II, an. 590; III, an. 1002; IV, an. 1025; V, an. 1076; VI, an. 1078; VII, an. 1100; VIII, an. 1106; IX, anno 1117.

Pisana tria : I, anno 1154, contra Anacletum II, antipapam XXVII; II, anno 1409, ad tollendum schisma Gregorii XII et Benedicti XIII, à cardinalibus convocatum, in quo electus est 26 junii Alexander V, qui omnia in concilio gesta approbavit; unde est quòd ab eruditissimis multis concilium hoc Pisanum dicatur œcumenicum. Ei adfuerunt 300 episcopi et tres patriarchæ, Alexandrinus, Antiochenus et Jerusalemitanus. III concilium Pisanum, anno 1511, contra Julium II, verum à legitimum pontificem celebratum, et propter id ab Ecclesiâ reprobatum.

Placentinum (Placentiæ in Æmiliâ, Placenti), anno 1095, ex pluribus nationibus convocatum, et propter immensam confluentium multitudinem extra urbem in campo celebratum. Capitula 14 statuit adversus simoniacas et schismaticas ordinationes.

Pontigonense (Gall. Pont-Yon en Champagne), anno 876.

Q

Quintinopolitana (Gall. Saint-Quentin en Picardie,) quatuor : I, anno 1231; II, anno 1256; III, anno 1259; IV, anno 1271.

R

Ravennatensis (Ravenna Italiæ in Flaminia) quatuor præcipuè : I, à Joanne VIII, cum Petro Gradensi patriarchâ et aliis episcopis ferè 152, anno 877, statuit 19 canones de disciplinâ et immunitate. II, à Joanne IX, cum 74 episcopis, anno 904, præsentem Lambertum, qui in Italia

imperabat. Decem decretis constitutis abrogavit Acta Stephani contra Formosum, III, à Joanne XIII, cum Aquilenciensi patriarchâ 56 Italiæ episcopis, paucis è Germania admixtis; Otto imperator restitutionem urbis atque agri Ravennensis pontifici confirmavit. IV, sub Gregorio V et Ottone III, à Gerberto ejus urbis archiepiscopo, an. 997, tribus circa disciplinam canonibus editis.

Redonensis (Gall. de Rennes en Bretagne), duo : I, anno 1069; II, an. 1263.

Regiense (Gall. de Riez en Provence), anno 439.

Rhemensis (de Rheims), viginti septem ; I, anno 625 aut seq. ; II, an. 815; III, anno 879; IV, anno 895; V, an. 900; VI, anno 925; VII, an. 975; VIII, anno 991; IX, anno 995; X, anno 1049; XI, an. 1059; XII, anno 1085; XIII, anno 1092; XIV, anno 1094; XV, anno 1109; XVI, anno 1115; XVII, anno 1119; XVIII, anno 1131; XIX, anno 1140; XX, anno 1148; XXI, anno 1158; XXII, anno 1287; XXIII, anno 1365; XXIV, an. 1395; XXV, an. 1455; XXVI, anno 1464; XXVII, anno 1583.

Romana centum viginti duo numerantur à Labbæo, et Lateranensis (in ecclesiâ et palatio sancti Joannis in Laterano Romæ) novemdecim; quæ omnia enumerare longum foret; vide indicem conciliorum generalium. Non est omitendum à Benedicto XIII celebratum fuisse concilium Romanum anno 1725.

Rothomagensis (Gall. de Rouen de Normandie) octodecim : I, an. 692; II, anno 1050 circiter; III, anno 1072; IV, an. 1073; V, an. 1074; VI, anno 1092; VII, anno 1096; VIII, anno 1107; IX, an. 1118; X, anno 1119; XI, anno 1186; XII, anno 1188; XIII, anno 1279; XIV, anno 1299; XV, anno 1310; XVI, anno 1445; XVII, an. 1514; XVIII, anno 1581.

S

Sardicense (Sardica), anno 347, à Julio papâ I indictum. Ei præfuit per legatos; 370 adfuere episcopi partim Occidentales, partim Orientales; hi à prioribus reparaverunt se, et conciliabulum habuerunt Philippopoli in Thracia. Interea Occidentales sancti Athanasii innocentiam declarârunt, fidem Nicænam confirmârunt, canones circa ecclesiasticam disciplinam 20 condiderunt, jusque appellandi ad Romanum pontificem confirmârunt. Huic concilio præsentibus fuerunt S. Athanasius et Osius Cordubensis episcopus.

Salmuricensis (Gall. de Saumur ad Ligernum

quatuor : I, anno 1253 ; II, anno 1276 ; III anno 1294 ; IV, anno 1315.

Santonensia (de Saintes), sex : I, anno 563 ; II, anno 579 ; III, anno 1075 ; IV, anno 1080 ; V, anno 1089 ; VI, anno 1096.

Seleuciense, an. 359.

Sirmiensa plura.

Senonensia (de Sens), duodecim : I, anno 980 ; II, anno 1048 ; III, anno 1080 ; IV, anno 1127 ; V, anno 1140 ; VI, anno 1198 ; VII, anno 1252 ; VIII, anno 1310 ; IX, an. 1320 ; X, anno 1324 ; XI, anno 1528 ; XII, anno 1612.

Silvanectensia (de Senlis, propè Parisios), septem : I, anno 863 ; II, anno 875 ; III, anno 990 ; IV, anno 1310 ; V, anno 1317 ; VI, anno 1326 ; VII, anno 1402.

Suessionensia (de Soissons), duodecim : I, anno 744 aut præcedenti ; II, anno 853 ; III, anno 866 ; IV, anno 491 ; V, anno 1078 ; VI, anno 1092 ; VII, an. 1094 ; VIII, an. 1120 ; IX, anno 1157 ; X, anno 1155 ; XI, anno 1201 ; XII, anno 1456.

T

Tarraconensia (Tarragona), quinque : I, anno 516 ; II, anno 614 ; III, anno 1242 ; IV, anno 1279 ; V, an. 1631 ; aliud confirm. à Bened. XIII, 1732.

Turinense (Torino), post annum 401 et ante annum 417.

In Theodonis Villà (Gall. Thionville sur la Moselle), quatuor : I, an. 806 ; II, an. 821 ; III, anno 835 ; IV, anno 844.

Toletano (Toledo), viginti novem : I, anno 400 ; II, anno 405 ; III, anno 447 ; IV, anno 531 ; V, anno 539 ; VI, anno 597 ; VII, anno 610 ; VIII, an. 633 ; IX, anno 636 ; X, anno 638 ; XI, an. 646 ; XII, anno 653 ; XIII, an. 655 ; XIV, anno 656 ; XV, anno 675 ; XVI, anno 681 ; XV.I, anno 685 ; XVIII, anno 684 ; XIX, anno 688 ; XX, anno 693 ; XXI, an. 694 ; XXII, anno 701 ; XXIII, anno 747 ; XXIV, anno 1324 ; XXV, anno 1327 ; XXVI, anno 1339 ; XXVII, anno 1347 ; XXVIII, anno 1355 ; XXIX, anno 1475.

Tolosana (de Toulouse), quatuordecim : I, an. 829 ; II, anno 843 aut seq. ; III, an. 885 ; IV, an. 1056 ; V, an. 1068 ; VI, an. 1088 ; VII, an. 1090 ; VIII, an. 1110 ; IX, anno 1118 ; X, anno 1119 ; XI, anno 1228 ; XII, anno 1319 ; XIII, anno 1487 ; XIV, anno 1590.

Trevirensia (Treviri, archiepisc. et electora-

tus), septem : I, anno 586 ; II, anno 948 ; III, anno 1148 ; IV, anno 1238 ; V, anno 1423 ; VI, anno 1548 ; VII, anno 1549.

Tricassina, seu Trecensia (Gall. de Troyes en Champagne), sex : I, anno 867 ; II, anno 878 ; III, an. 1104 ; IV, an. 1107 ; V, an. 1115 ; VI, anno 1128.

Tullensia (de Toul, in Lotharingâ), tria : I, anno circiter 531 ; II, an. 859. dictum ad Saponarias ; III, anno 860, dictum ad Tuliacum.

Turonensia (Tours) sexdecim : I, anno 461 ; II, anno 567 ; III, anno 849 ; dicitur etiam Parisiense ; IV, anno 858 ; V, anno 895 ; VI, anno 1055 ; VII, an. 1039 ; VIII, an. 1096 ; IX, an. 1165 ; X, an. 1230 ; XI, an. 1236 ; XII, anno 1259 ; XIII, an. 1272 ; XIV, anno 1315 ; XV, anno 1510 ; XVI, anno 1583.

V

Valentinum Hispaniæ, anno 524, à 7 episcopis habitum Valentis canonis sex edidit.

Valentina in Gallis (Gall. de Valence en Dauphiné) sex : I, an. 374 ; II, anno 584 ; III, anno 835 ; IV, anno 890 ; V, anno 1100 ; VI, an. 1248.

Vasensia, seu Vasionensia (Vaison), duo : I, an. 442 ; II, anno 529.

Venetica (Vannes en Bretagne), duo : I, circa annum 465 ; II, anno 1456.

Vermeriensia (Gall. Verberie en Valais, de Soissons), quatuor : I, anno 752 ; II, anno 853 ; III, anno 863 ; IV, anno 869.

Vernonensia (Gall. Vernon, diocèse d'Evreux) duo : I, anno 755 ; II, anno 844.

Vezeliacense (Gall. de Vezelai, diocèse d'Autun), anno 1146.

Viennensia in Gallis (de Vienne en Dauphiné), septem : I, circa annum 477 ; II, anno 892 ; III, anno 1112 ; IV, anno 1119 ; V, anno 1289 ; VI, anno 1311 ; generale VII, anno 1338.

Viridunense (Gall. Verdun en Lorraine), an. 947.

Ultrajectense (Utrecht), anno 697.

« Quòd si ubi duo vel tres in nomine Domini congregantur, licet sibi ipsis relicti falli possint, continuò tamen in medio eorum sit Dominus, quantò magis ubi summus pontifex, cæterique primores ecclesiastici conveniunt, aut hæresibus pullulantibus occurrant et Demonicum agrum subortis expurgant zizaniis! Conc. Senonense an. 1528 celebratum.

PATRES ET DOCTORES.

A

Achaïæ presbyteri ii sunt, qui martyrii S. Andreae acta scriptis mandârunt primo seculo. Illic acta genuina aliis, aliis spuria sunt.

S. Ado Viennensis, natus in Vastino (le Gâtinais), versùs annum 800, educatus in monasterio Ferrariensi, postea electus abbas Prumiensis in diœcesi Trevirensi. Hinc Romam petiit, deinde Ravennam, postea Lugdunum, et à Rhemigio Lugdunensi archiepiscopo præpositus parochiæ S. Romani propè Viennam, anno 859, electus est et consecratus archiepiscopus Viennensis. Obiit circa annum 875. Inter ejus opera præcipua sunt Martyrologium, et Chronicon à mundo condito usque ad annum 875. Martyrologium Adonis post Rosweidum societatis Jesu iterùm edidit et illustravit D. Dominicus Georgi Romæ 1745.

Agobardus Lugdunensis archiepiscopus anno 859. Ejus opera in unum collecta et edita studio Stephani Baluzii 1666.

B. Albertus Magnus, Germanus natione, ordine Dominicanus, S. Thomæ magister, episcopus Ratisponensis, obiit anno 1280. Ejus opera 21 tomis in-folio continentur, typis impressa Lugdani, anno 1651.

Alcuinus Anglus, diaconus Eboracensis (York) à Carolo Magno vocatus, in Galliam venit versùs annum 790; ab eo pluribus abbatibus locupletatus, ibi floruit ad annum 804, quo obiit die Pentecostes 19 maii Turonibus (Tours).

Alexander Halensis, Anglus, ex ordine S. Francisci, magister S. Bonaventuræ, plura scripsit opera, ex quibus sola superest Summa Theologica. Obiit Parisiis 27 augusti 1245.

Algerus ex Leodiensi scholastico Cluniacensis monachus anno 1150. Post Lanfrancum et Guilmundum scripsit contra hæresim Berengarii libros tres, in quibus nonnulla correctione digna animadversa sunt. (Præterea libellum de Gratia et libero Arbitrio à P. Bernardo Pez divulgatum, ac librum tripartitum de Misericordiâ, Justitiâ, et de illis qui extra Ecclesiam, quem edidit Edmundus Martene.)

Amalarius Fortunatus Trevirensis archiepiscopus obiit anno 814, edito libro de sacro Baptismate, qui falsò attribuebatur Alcuino, donec verum auctorem indicavit Jacobus Sirmondus in notis ad Theodulphi Aurelianensis opera.

Contra verò Ludovici Pii jussu anno 827 conscripti libri quatuor de divinis Officiis, aliis Officiales dicti, qui Amalario episcopo Trevirensi tribuebantur, Amalli diaconi Metensis sunt, sive Amalarii; cùm liber de Ordine Antiphonarum sit auctoris qui à Ludovico Pio commissum scribit ad Gregorium IV pontificem, ad cujus tempora non pervenit Amalarius Trevirensis. Ejusdem Amalarii Metensis est fortè Forma Institutionis clericorum, et Sanctionum, in Aquisgranensi concilio probata anno 816.

S. Ambrosius, natus versùs 340, ordinatus die 7 decembris 374, archiepiscopus Mediolanensis, obiit anno 397, gloriosè pro fide catholice adversùs Arianos præcipuè et eximie perfunctus laboribus. De Ecclesiâ pulchrè loquitur libro de Salomone capite 4: « Etsi undarum fluctibus, aut procellis sæpè vexatur, nunquam potest sustinere naufragium, quia in arbore ejus, id est, cruce, Christus erigitur, in puppi Pater residet gubernator, pro-ram Paracletus servat Spiritus. »

Amphilochius Iconiensis in Lycæoniâ episcopus vivebat anno 592, ex Hieronymo de Script. Eccl. cap. 133. Opera illi à variis attributa, et Græcè, et Latine Parisiis edita sunt 1614. Homilia in S. Deiparam, et Simeonem, aliæque adscribuntur à quibusdam alteri Amphilochio episcopo Sidensi, qui interfuit Ephesino.

S. Anastasius, abbas, discipulus S. Maximi, pro defensione fidei contra Monothelitas multa passus est. Exul obiit 24 juli 664.

Anastasius Apocrisiarius, id est, Nuntius Ecclesiæ Romanæ, eadem fermè à Monothelitis passus est, quæ alter Anastasius mox laudatus. In quodam castello conclusus fuit anno 666.

Anastasius Bibliothecarius, abbas Romanus, floruit seculo IX. Interfuit concilio generali VIII, id est, cap. 4. Multa acta collegit contra Monothelitas: alia etiam scripsit, et præcipuè vitas RR. PP., et vixit sub pontificatu Joannis VIII, qui electus anno 872, obiit anno 882. Incertus est mortis Anastasii annus.

Anastasius Nicenus, circa annum 690.

Anastasius Sinalta, patriarcha Antiochenus, sive Theopolitanus, anno 561

S. Andreas Cretensis, natus Damasci, monachus Jerosolymitanus, à Theodoro patriar-

châ Jerosolymitano missus fuit ad concilium generale VI, anno 680, ubi strenuè se gessit adversus Monothelitas. Postea ordinatus fuit archiepiscopus Cretæ, et obiit, juxta quosdam, anno 720, juxta alios, 725. Ejus festum celebratur à Græcis 4 julii. Celebres sunt ejus Homiliæ.

Antegisus abbas Fontanellensis IV, libros Capitularium vulgavit 827, quos velut publicum legum Franciscarum codicem regiâ auctoritate probatum à Ludovico Pio, et à Carolo Calvo laudatum, probat Stephanus Baluzius in præfatione ad Capitularia.

S. Anselmus, natus circa annum 1033, ordini S. Benedicti in monasterio Becensis (Gallicè du Bec en Normandie) nomen dedit circa annum 1060. Prior Becensis, abbas S. Stephani Cadomensis (Caen) archiepiscopus Cantuariensis in Angliâ (Cantorbery) successivè electus fuit. Obiit anno 1109. Multa sunt, eaque eximia, S. Anselmi opera.

Anselmus Laudunensis Ecclesiæ scholasticus, convenientes ex SS. PP. sententias excerptis, totum vetus ac novum Testamentum interlineari et marginali glossâ illustravit, quæ cum Glossâ ordinariâ Hugonis à S. Caro, et Nicolai de Lyrâ, aliorumque addimentis edidit.

S. Antoninus, natus Florentiæ anno 1383, 16 annos natus sancti Dominici institutum amplexus, varisque decoratus in suo ordine dignitatibus, archiepiscopus Florentinus designatus fuit anno 1446. Obiit anno 1459; ab Adriano VI in numerum sanctorum relatus est anno 1528. Summam theologiam et historicam, aliisque opera scripsit.

S. Antonius, natus anno circiter 250, abbas Ægyptius, anachoretarum pater, obiit 356, ætatis 105. Vitam ejus scriptis commendavit S. Athanasius. Miro fuit S. Antonius contra Arianos ceterosque Ecclesiæ hostes zelo, ut constat ex his ejus verbis: « Schismaticorum quoque hæreticorum venena vitate, memumque circa eos odium consectamini, quia Christi sunt inimici; scitis ipsi quòd nullus mihi, nec pacificus quidem sermo cum eis aliquando fuerit, propter eorum pravam voluntatem, et pertinax contra Christum bellum. »

Antonius monachus, et abbas Ægyptius conscripsit libros duos Sententiarum, sive capitulum theologiarum de virtutibus et vitis, ex PP. collectorum; qui Loci Melissa, sive Favi inscribuntur. Ultimum è Patribus citat Joan-

nem Damascenum, ut videatur vixisse non diè post, seculo VIII, aut paulò post; quare alius est à S. Antonio vitæ monasticæ auctore.

S. Antonius de Paduâ, natus Ulissipone (Lisbonne) anno 1195, relicto instituto canonicorum regularium, quod amplexus fuerat, ordinem S. Francisci adhuc viventis ingressus est. Obiit Paduæ (unde cognomen accepit) 15 junii 1231, annos natus 36. Scriptis, sermonibus et frequentibus miraculis multos ad fidem et bonos mores convertit.

Aquila et Theodotion, ambo ex paganis Christiani, et postea Judæi, ob translata in Græcum Scripturam sacram veteris Testamenti celebres. Primus Synope in Ponto natus, versionem suam aggressus est circa annum 105. Alter circa annum 180. Accuratiores est Theodotion quàm Aquila. His adjungimus Symmachum genere Samaritanum, qui ad Judæos, deinde ad Ebionitas defecit; novam veteris Testamenti translationem Græcam condidit. Floruit circa annum 201.

Arnobius, Africanus philosophus, ex pagano Christianus, scripsit contra gentiles circa annum 304.

Arnobius Junior vixit seculo V, circa annum 460. Presbyter fuit. Quosdam opiniones discipulorum S. Augustini impugnavit, et presbyteris Massiliensibus se adjunxit.

S. Athanasius, intrepidus fidei defensor contra Arianos, aliosque sui temporis hæreticos, cum S. Alexandro patriarchâ Alexandrino, cujus erat diaconus, interfuit concilio Nicæno. Patriarcha Alexandrinus consecratus fuit circa 326. Obiit 2 mai 373, post confirmatam plurimis operibus Ecclesiæ doctrinam.

Athenagoras, Atheniensis, philosophus christianus, Apologiam pro Christianis circa annum 165 Græcè scriptam obtulit Imperatoribus.

S. Augustinus, natus Tagastæ an. 354, conversus an. 387, presbyter an. 391, episcopus an. 395, obiit an. 430, quo indictum fuit concilium Ephesinum, ad quod convocatus fuerat. Summi vir ingenii, et catholice fidei zelator indefessus, omnes hæreticos debellavit scriptis, sed præsertim Manichæos, Arianos, Donatistas, Pelagianos et Semipelagianos. Certa quedam sunt effata S. doctoris, quæ juniorum, imò et seniorum theologorum mentibus utinam essent altè infixæ! « Nolle, inquit libro de Utilitate credendi, Ecclesiæ primas dare, vel summæ impietatis est, vel præcipitis arrogantiæ. » Et libro contra Epistolam Manichæi: « Evangelio non credrem, nisi Eo-

eclesie catholice mo moveret auctoritas. Patrum nullus est, cujus opera sæpius uberiusque illustret Petavius, quam Augustinus, in his præsertim, quæ ad prædestinationem et gratiam, mortemque Christi pro omnibus, spectant. Vide ergo lib. 9 de Deo, tomum 3 et 5, seu quarti partem secundam.

Avitus (Sextus Alcinus Edictus) consecratus fuit post patrem suum Isidrium archiepiscopus Viennensis, sexto incunte seculo; nobilitate generis, vitæ sanctitate, doctrinâ celeberrimus. Præfuit concilio Epaonensi anno 517, et obiit anno 523.

B.

S. Barnabas, de quo in Actis Apostolorum, S. Pauli socius, Epistolam scripsit satis prolixam à Clemente Alexandrino, et aliis antiquis citatam. Ut genuinum S. Barnabæ opus nunc à nonnullis criticis existimatur.

S. Basilius (Magnus dictus) Cæsareæ in Cappadocia episcopus, anno 370, obiit anno 378. Plurima quæ ad nos pervenire tanti doctoris scripta summam pietatem, profundam scientiam, consummatissimam eloquentiam ostendunt. Pro veritate orthodoxâ firmissimus, graves toto vitæ suæ cursu lites exercuit cum Eunomianis, Sabellianis, Arianis aliisque hæreticis, à quibus multa passus est.

Basilius Seleuciensis anno 382.

Beda, cognomento Venerabilis, natus in Angliâ anno 672. Septennis puer commissus est curæ Benedictinorum, in quorum instituto crevit et consenuit. Obiit anno 735. Summam doctrinæ et pietatis post se famam reliquit. Extant plurima Venerabilis Bedæ scripta, inter quæ principem locum tenet Historia ecclesiastica gentis Anglorum à primo Julii Cæsaris in Britanniam adventum ad annum 731.

S. Benedictus abbas, Italus, natus Nursiæ in provinciâ Umbriæ circa annum 480. Româ, quò bonis litteris erudiendus missus erat, in eremum Sublacensem recessit anno 494. Relicto Sublaco, anno 528, montem Cassinum petiit, ubi circa annum 543 obiit. Scripsit Regulam monachorum, quorum caput, et veluti patriarcha in Occidente meritò dicitur.

Benedictus Levita anno 861.

S. Bernardinus Senensis, à frequentî urbis Senensis incolatu sic appellatus, ex ordine S. Francisci, obiit anno 1444, 20 maii, quo festum ejus colitur, 61 aut 65 ætatis anno. Sanctorum catalogo adscriptus est à Nicolao V anno 1450. Concionator fuit sermone potens opere.

S. Bernardus, primus Claravallensis abbas, natus est anno 1090, in castro Fontanis (Fontaine) propè Divionem. Obiit anno 1153, natus annos 63, post fundata in varis terræ regulis et provinciis 160 monasteria. Fuit S. Bernardus seculi sui decus singulare, paparum, episcoporum, regum, principum doctrinâ, sanctitate, miraculis quasi magister et oraculum, hæreticorum Abaelardi, Petri Brusii, et Henrici ejus discipuli quasi flagellum.

Berno Augiensis abbas ad annum 1014 ad 1045, diversus à Bernone Cluniacensi abbate I, qui Hincmari senioris auditor fuerat. Ejus est liber de Officio Missæ, sive de rebus Missæ officium pertinentibus.

Bibliotheca Patrum est collectio plurimorum operum à sanctis Patribus aliisque scriptoribus ecclesiasticis compositorum. Plures diversis temporibus profierunt ejusmodi Bibliothecæ. Omnium copiosissima edita est Lugduni anno 1677, viginti septem voluminibus in folio.

Bibliotheca Orientalis ex MSS. præcipuè Vaticanis edita est per clariss. Assemani.

Boetius (Anicius Manlius Torquatus Severinus) vir nobilis et doctus, post gestum consulatum anno 510, sub Theodorico Italiæ rege, ejus jussu in carcerem Papæ conjectus, capite damnatus fuit anno 524. Inter opera ejus philosophica celebres sunt de Consolatione philosophiæ libri quinque, solutâ et strictâ oratione scripti. Opus etiam theologicum vulgavit adversus Eutychen et Nestorium de duabus Naturis et unâ Personâ Christi, et aliud de Trinitate.

S. Bonaventura natus est in Etruriâ anno 1221. Ordinem fratrum Minorum ingressus anno 1245. Doctor Parisiensis anno 1255, totius ordinis sui minister generalis anno 1256, episcopus Albanensis et cardinalis anno 1272. Interfuit concilio œcumenico Lugdunensi II, anno 1274, sed paucis post primam sessionem diebus obiit 14 julii, à Sixto IV canonizatus anno 1482, à Sixto V, doctor Ecclesie declaratus anno 1588. S. Bonaventura fuit morum suavitate Deo hominibusque amabilis, et Luthero ipso teste, vir præstantissimus. Ejus operum octo tomi in-folio contentorum lectionem commendat Gerso, tanquam maximè idoneam, et menti illustrandæ, et cordi ad pietatem accendendæ.

S. Bonifacius Anglus, et Moguntinus archiepiscopus, à Frisili paganis casus anno 754. Epistolas scripsit ad Gregorium II et III et Zachariam pontifices, atque ad proceres Fran-

corum, quæ collectæ sunt à Nicolao Scario.

S. Bruno, patriâ Coloniensis, canonicus Rhemensis, et scholarum magister, sacrum Carthusianorum ordinem fundavit anno 1084. Obiit anno 1101, 6 octobris. In cœlitum album relatus à Leone X, anno 1514. Multa ei à quibusdam tribuebantur opera, quæ sancto Brunoni Astensi episcopo Signiensi vindicanda sunt. Duæ tantùm Epistolæ ex eremo Calabriae ab ipso scriptæ creduntur, una ad Radulfum Viridem, Ecclesiæ Rhemensis præpositum exhortatoria ad fugiendum mundum; altera ad suos majoris Carthusiæ incolæ.

Burchardus Vormaticensis episcopus magnum illud Canonum volumen edidit, collaborante sibi in hoc magistro suo Olberto abbate, ait Sigebertus in Chronico ad annum 1008, ut haberent juniores clerici ejus dioceseos, unde jura canonica, et præsertim Pœnitentiarum formas admodum confusas discerent, inquit idem Burchardus in Epist., Præfationis loco.

C

S. Cæsarius, primùm monachus et abbas Lirinenus, postea archiepiscopus Arelatensis anno 502, obiit anno 543 aut 544. Præfuit multis conciliis in Galliâ celebratis, et ipsi concilio Arausicano II (Orange). Fuit illustris pietate et doctriâ; appellatur à doctis Benedictinis in novâ suâ Historiâ Galliæ litterariâ *Augustinus Galliærum*, propter propugnatam ab ipso sancti Augustini doctrinam.

Caius, presbyter Romanus, vivebat sub pontificatu Victoris I et Zephrini, id est, desinente seculo II, et III ineunte. Plura opera scripsit, quorum aliqua tantùm supersunt fragmenta apud Eusebium et Photium.

Aliud fragmentum huic Caio tribuit in Antiquitatibus mediæ ævi Muratorius, qui primus illud protulit.

Canones apostolici, dicti vulgò Canones Apostolorum, 85 numerantur, sed 35 posteriores, peritorum omnium judicio, apocryphos esse certum est; nunquam enim ab Ecclesiâ Romanâ fuerunt recepti; et reverè canon 6, statuens pœnam depositionis aut excommunicationis in eos qui die sabbati jejunt, ab Ecclesiâ universalis usu abhorret; canon 85, à Scripturis canonicis (quibus falsò annumerat tertium librum Machabæorum) ablegat libros Judith, Tobiæ, Sapientiæ, Ecclesiasticæ, sicut et Epistolam S. Judæ, et Apocalypsim S. Joannis. Nunc critici cum Albaspinao, Cabassutio, etc., existimant 50 priores

non esse genuinum Apostolorum opus, sed tamen esse valdè antiquos agnoscunt, et collectos ex pluribus conciliis ante synodum Nicænam celebratis à viris apostolicis, Id est, ætatis Apostolorum supparibus.

Carolus Magnus, Franciæ rex anno 768, Romæ Occidentis imperator consecratus 23 dec. anni 800, obiit anno 814, 28 januarii, ætatis anno 72 nondùm completo. n tractatu de Incarnatione, ubi de cultu sacrarum imaginum, citantur libri Carolini, quos fatentur nunc omnes penè critici jussu Caroli Magni fuisse scriptos.

Cassianus. (Vide Joannes Cassianus.)

Cassiodorus (Magnus Aurelius Senator), natus in Lucaniâ circa annum 470, post gesta cum laude varia reipublicæ munia, consul creatus est anno 514. Seculo nuntium misit annos natus ferè septuaginta; monasterium in extremis Calabriae finibus à se ædificatum rexit; studio ac pietati vacans, in senectute bonè obiit anno ætatis plusquàm 93. (Præter Benedictum Garetium optimè de Cassiodorio meritis est Marcellio Maffæus ἐπιστολῆς, qui ejus Complexiones divulgavit, deque illius nominibus egregiam dissertationem conscripsit.)

S. Chromatius Aquileienseis, aliàs Romæ episcopus, quem sui temporis episcoporum doctissimum et sanctissimum vocat S. Hieron. Præf. in LL. Paralipp., Homilias aliquas scripsit circa annum 400, quarum tres cum fragmentis aliarum supersunt in Bibliothecâ PP. At Epistolæ sub nomine Chromatii et Heliodori ad Hieronymum, et hujus responsio, in quâ agitur de nativitate B. Virginis et de Martyrologio, quæ inter opera S. Hieronymi relatæ habentur, supposititiæ sunt, ut Baronius probat.

S. Chysostomus (Joannes), sic dictus ob eximiam et verè aream, quâ in publico perorabat, eloquentiam; natus est Antiochiæ circa annum 354. Diaconus Ecclesiæ Antiochenæ anno 381, presbyter anno 388, patriarcha Constantinopolitanus anno 398, obiit in exilio anno 407. In sancto Ecclesiæ doctore exquisita fuit rerum divinarum peritiâ, dicendi et scribendi summa facilitas; Judæos, gentiles, Arianos, etc., doctè admodum confutavit. (Vitam S. Joannis Chrysostomi omnibus numeris absolutam edidit in Actis sanctorum tom. 4 Sept. doctissimus Joannes Stillinghus. Ex Petavio plura erues ad Chrysostomi doctrinam pertinentia. Vide illum de Hier. Eccles. I. 2, c. 3; Dissert. Eccl., I 4, c. 3, § 4; de Pœnit. lib. 5

cap. 49, § 14; de Incarn. I. 16, c. 18, § 5. Edidit Græcè et Latine tomis 15 ejus opera Bernardus de Montfaucon Parisiis 1718, et ad codices MSS. emendavit.)

Clemens Alexandrinus, presbyter et scholæ Alexandriæ præfectus, obiit circa annum 220. Plura scripsit volumina, « plena inquit » S. Hier. de Scriptoribus, capite 8, eruditio- nis et eloquentiæ, tam de Scripturis divinis, « quàm de seculari literaturæ instrumento. »

S. Clemens I, papa IV, S. Pauli comes et adjutor, de quo ad Philippenses 4, v. 5, martyr occubuit an. 100, 15 novembris. Scripsit duas ad Corinthios Epistolas, quarum prima ferè integra ad nos pervenit; alterius unum superest fragmentum. Luculentum ex initio hujus secundæ epistolæ habetur divinitatis Christi argumentum, his verbis: « Fratres, ita nos sentire oportet de Jesu Christo tanquam de Deo, « tanquam de judice vivorum ac mortuorum. »

Constantinus Magnus, primus Imp. christianus, natus est anno 272, anno 306 imperator, anno 312 Crucis à cælo rutilantis aspectu roboratus, tyrannum Maxentium devicit, et primus tantæ victoriæ fructus fuit ejus conversio ad fidem. Anno 325, concilio Nicæno I præsens adfuit, ejusque decretorum semper fuit tenacissimus, licet Eusebii Nicomediensis artibus deceptus, ea quandoque fecerit quæ Ariani favere viderentur. Obiit anno 337, ætatis suæ 66. Multas scripsit orationes et epistolas.

Constitutiones apostolicæ non sunt opus Apostolorum, sed auctoris tertii aut quarti sæculi, qui se Clementem Apostolorum discipulum fabulè jactitat. Legendum opus Joan. Baptistæ Cotlerii Sorbonici, cui titulus: « SS. PP. qui temporibus apostolicis floruerant, Barnabæ, Clementis, Hermæ, Ignatii, « Polycarpi, Opera edita et inedita, vera et « supposititia, ex MSS. codicibus, cum versio- « nibus, notis et novis accessionibus in edit. « Antuerpiensi 1698. »

S. Cyprianus Carthaginensis à Cæcilio presbytero (cujus deinceps nomen assumpsit) ætate jam provecctâ baptizatus circa an. 246, presbyter circa finem anni 247, et episcopus Carthaginensis anno sequenti ordinatus est. Obiit martyr 14 sept. an. 258. Amiduè scripta Tertulliani magistri sui evolvebat, et ipse pluribus operibus, quæ S. Hieronymus vocat sole clariora, Ecclesiam ditavit.

S. Cypriani Opera edidit accuratè Jacobus Pamelius 1563. Eadem edita Amstelodami an.

1700, recognita et illustrata à Joanne Fræto, qui se Oroniensem episcopum dicit cum Annalibus Cyprianicis Joannis Pearsonii, et dissertationibus Cyprianicis Henrici Doyveili. Tandem edita Parisiis curâ Stephani Baluzii, et per Maurinum monachum absoluta 1726.

S. Cyrillus Alexandriæ natus, et ejusdem urbis patriarcha an. 412, obiit an. 444. Conc. Ephesino generali III, an. 431, præfuit nomine S. Celestini I papæ. Hæreticos omnes, Novatianos imprimis et Nestorianos, indefesso studio et mirabili successu impugnavit. Ejus Opera magno semper in pretio habere Catholicæ.

S. Cyrillus Jerosolymitanus, primùm catecheseon magister, deinde episcopus Jerosolymitanus an. 350, adfuit conc. Constantinopolitano generali II, an. 381. Editionem Græco-Latinam curavit Augustinus Toutée Maurinus Parisiis 1720. Inter ejus opera celebres sunt Catecheses mystagogicæ ab eo adhuc adolescente, et ex tempore Jerosolymis prolatae ad erudiendos tum accedentes ad baptismum, tum recens baptizatos; in his catholica doctrina de præsentia reali et substantiali corporis et sanguinis Christi in Eucharistiâ evidentè adstruitur; et inde est quòd novatores nostri eas Cyrillo abrogare nituntur: ipsi tribuendas apertè demonstrat ipse Casaubonus, Calvinista celebris.

D

Decretales seu epistolæ paparum trium priorum seculorum collectæ ab Isidoro Mercatore versùs finem VIII sæculi, nunc ab omnibus ferè criticis etiam catholicis rejiciuntur, tanquam suppositæ, nec unquam à pontificibus, quorum nomine inscribuntur, compositæ. Excipienda tamen est prima Epistola S. Clementis I papæ ad Corinthios, quæ ad nos usque pervenit cum fragmento secundæ.

Decretum Eugenii IV summi pontificis ad Armenos continet compendiosas instructiones datas Armenis circa Sacramenta et dogmata definita contra Eutychetem et Monothetitas, quorum erroribus antea adharrebant. Decr. Eugenii datum fuit in publicâ sessione synodali celebratâ in Ecclesiâ majori Florentiæ anno 1439, 25 decemb. Est et decretum aliud ejusdem papæ pro instructione Jacobitarum.

Didymus, Alexandriæ natus anno circiter 309, utriusque oculi usu quinquennis puer licet orbatus, in omni eruditionis genere excelluit: totam Scripturam commentariis, et dogmata

plurima in operibus suis exposuerat. Obiit nonagenarius circa finem seculi quarti. Paucissima ejus scripta supersunt. Discipulos habuit S. Hier. et Rufinum. Adversus omnes hæreticos, præsertim Arianos, validissimè disputavit.

S. Dionysius Alexandrinus, discipulus Origenis, presbyter factus, scholam catechisticam tenuit. Episcopus Alexandriae ordinatus anno 247, obiit circa annum 268. Vocatus ad synodum Antiochenam, per litteras sententiam suam indicavit de Paulo Samosateno, quem ne salutatione quidem dignatus est. Accusatus fuit apud S. Dionysium papam, quòd scribens adversus Sabellium, in errorem oppositum impigisset, dicendo Filium Dei esse creaturam; Litteris Apologeticis ab hoc errore se purgavit.

S. Dionysius Areopagita, id est, Areopagi senator, à S. Paulo Apostolo ad fidem conversus Athenis, circa annum 50 Christi. Utrùm in Gallias venerit; utrùm Parisiensis episcopus fuerit, et in Monte-Martyrum propè Parisios martyr obierit; utrùm auctor fuerit operum quæ sub ejus nomine vulgata sunt, ampla est disputandi scribendique materies. Sententia nunc communis Gallorum et Parisiensium est cum Sirmondo et Launoio, S. Dionysium Areopagitam esse omninò distinctum à S. Dionysio Parisiensi. Græco Latina editio operum, quæ sub ejus nomine recepta sunt, cum scholiis Maximi monachi, et Georgii Pachimeræ paraphrasi prodiit Antuerpiæ, 1634, studio Balthasaris Corderii è Soc. Jesu: cæterùm eos libros post Hypatium Ephesinum episcopum in collatione Constantinopoli inter Catholicos et Severianos habitâ anno 532, Cajetanus, et Valla, et Erasmus, et plurimi alii negant esse S. Dionysii, quòd nulla mentio eorum librorum fiat ab Eusebio, à S. Hieronymo, aliisque ante S. Gregorium M. seculo VI. Alias etiam addunt rationes, quibus defensores respondent cum Natali Alexandro et aliis. A Dionysio Alexandrino scripta fuisse quædam scholia in Areopagitæ opera testatur Maximus monachus, nisi Dionysium rhetorem confundit cum Alexandrino. Eundem à Cyrillo memorari Liberatus in Breviario, et à Chrysostomo dictum esse *Volucrum cæli* Anastasius Bibliothecarius annotavit. Prodiit anno 1603, Coloniae, Gerardi Vossii studio ad calcem tom. 3 Operum S. Ephrem, et Sermo S. Joannis Chrysi. antea parùm cognitus, in quo legitur ea verba quæ Anastasius memorat

Photius in Bibliothecâ ait se legisse librum Theodori Presbyteri, quo demonstrabat genuina esse opera S. Dionysii: Greg. M. Hom. 24 in Evang., hunc vocat antiquum et venerabilem Patrem.

Dionysius Carthusianus natione Germanus, diœcesis Leodiensis (Liège) obiit in Carthusiâ Ruræmundæ in Belgio (Ruremonde) anno 1471, ætatis 69, professionis 48, vir morum sanctitate et eruditione clarus; scripsit in omnes utriusque Testamenti et Magistri Sententiarum libros. Numero opusculorum parem ferè habuit neminem inter Latinos

*Dionysius Exiguus, à pusillâ corporis staturâ, sed doctrinâ et sanctitate magnus, natione Scythia, professione monachus, et abbas Romanus, obiit circa annum 550, aut aliquanto ultra, sed ante annum 556. Primus annos ab Incarnatione Christi supputavit. Opera ejus duo præcipua fuerunt: Codex canonum ecclesiasticorum, et Collectio decretorum pontificum Romanorum, à Siricio ad Anastasium II.

Diptycha erant tabulæ ecclesiasticæ continentes nomina præcipuè orthodoxorum episcoporum sive mortuorum, sive vivorum, quæ recitabantur inter Missarum solemnias. Tria Diptychorum genera distinguit card. Bona, I. 2 Rer. Litur. c. 12.

S. Dominicus, Hispanus, ex canonico regulari Ecclesiæ Oxomensis, ordinis FF. Prædicatorum auctor an. 1215, qui ordo approbatus fuit ab Honorio III, an. 1216. S. Dominici ingenium et virtus maximè enituit in refellendis Mahumetanorum et Albigenensium hæreticorum erroribus. Bononiæ obiit 4 Augusti anno 1221, et relatus in numerum sanctorum à Gregorio IX. De Scriptis S. Dom. vid. Nat. Alex.

E

Eligius, patriâ Lemovicensis, professione aurifaber, Dagoberto I, Francorum regi, familiaris, et postea Noviomensis (Noyon) episcopus anno 646, obiit circa annum 663. Alii aliter ejus annos computant; dicunt episcopum fuisse anno 640, et obiisse anno 659. Conciones quasdam et homilias ad populum habuit, quarum aliquæ supersunt.

Ennodius (Marcus Felix), episcopus Ticinensis ab anno 490 ad 521, libellum *Apologeticum* edidit pro Symmacho et quartâ synodo Romanâ sub eodem, contra schismaticos calumniatores. Liber is, scriptus anno 503, et approbatus in V synodo, laudatur sub nomine Symmachi. Epistolarum præterea libros novem scripsit,

et varia opuscula edita à doctissimo P. Sirmondo, et inserta tomo IX. Biblioth. PP. Ed. Lugd.

S. Ephrem, diaconus Edessensæ Ecclesiæ in Syriâ, obiit circa annum 378. In episcopum electus, statim in forum procurrat, et simulatâ dementiâ ordinationi se subtrahit. Hæreticos vehementer detestatus est, eorumque fraudes mirâ dexteritate sæpè detexit et refutavit. Ejus opera, quæ penè omnia ascetica sunt, tanto olim in honore habita fuerunt, ut post Scripturam sacram publicè in quibusdam Ecclesiis legerebantur. Editionem cum accuratissimâ versione operum S. Ephrem curarunt ab anno 1752, Petrus Benedicti soc. Jesu, tum D. Joseph Assemani.

S. Epiphanius, Salaminæ in Cypro episcopus circa an. 378, obiit circa annum 402, nonagenario major. Multa scripsit, sed præcipuè adversus hæreses octoginta. Panarium, insigne illud opus, veluti præsentissimum adversus omnes hæreses continet pharmacum: scripsit etiam Ancoratum, quod est veluti completa fidei expositio ad continendos in fide homines idonea, instar anchoræ.

Evagrius, Epiphaniæ, quæ est urbs Syriæ, natus circa an. 357, quadriennis grammaticorum scholas, postea Antiochiæ forum frequentavit: unde Scholasticus dictus est. Ejus mortis annus incertus. Scripsit Historiam ecclesiasticam sex libris contentam ab an. 431, quo damnata est hæresis Nestorii, usque ad annum 594.

S. Eucherius ex monacho Lirinensi factus est episcopus Lugdunensis anno 454; obiit circa an. 454. Antequàm in solitudinem secederet, matrimonium inierat, ex quo duos habuit filios, Salonium et Veranium, episcopatus dignitatem postea adeptos. Eximium et continuè lectione dignum opusculum composuit de Contemptu mundi. Sermones ejus eloquentissimi passim in Breviariis novis leguntur. Alium fuisse etiam Eucherium, Lugdunensem item episcopum, VI seculo quidam autumant, sed immeritò.

Eusebius, Emisenus in Syriâ episcopus, floruit anno 341, et obiit circa annum 360. Arianz fuit, juxta S. Hieronymum, signifer factionis. Scripsit multas, sed breves homilias, quæ tamen hætenus sub Eusebii Emiseni nomine vulgatæ sunt, non ipsi, sed partim S. Eucherio Lugdunensi, partim nonnullis aliis tribuendæ sunt.

Eusebius Pamphili, sic dictus ab aretissimâ ejus cum S. Pamphilo martyre amicitia; na-

tus circa an. 270, fuit episcopus Cæsariensis anno circiter 315; an. 325, interfuit conc. Nicæno, in quo ad imperatorem Constantinum panegyricum habuit. Obiit circa an. 340; multa scripsit opera (præsertim Historiam ecclesiasticam) per quæ de Ecclesiâ et eruditio omnibus benè meritus fuisset, nisi aliunde Ariani apertè favisset.

S. Eusebius, Vercellensis episcopus, natione Sardinus, missus est à Liberio papâ ad Constantium imperatorem tunc in Galliâ degentem an. 354, à quo obtinuit, ut episcoporum cœtus celebraretur. Obiit circa an. 370, et colitur ut martyr in Ecclesiâ Romanâ die 16 decembris, et reverè ab Ariani exilium, famem, sitim, verbera, allaque diversa supplicia perpassus est. Extant nonnullæ ejus Epistolæ, quæ robor apostolicum et religionem ejus sapiunt.

F

Faundus, Hermaniensis in Africa episcopus, floruit anno 540. Obiit post annum 550. Fuit acerrimus trium Capitulorum defensor, in quo sane erravit: nam ab universâ Ecclesiâ in concilio Constantinopolitano II generali V, damnata sunt anno 553.

Faustus ex Britannia Armorica orundus (Basse-Bretagne), presbyter et monachus Lirinensis, postea episcopus Regiensis (Riez en Provence), obiit ferè centenarius circa an. 484. Præsul pius et doctus, cujus testum celebratur die 16 Januarii in Ecclesiâ Regens. Lucidum Prædestinatum ab errore revocavit per epistolam, quam primo synodus Arelatensis undecim, deinde Lugdunensis 27 episcoporum, subscriptionibus suis confirmârunt. Harum synodorum impulsu scripsit libros de Gratia et libero Arbitrio. Faustum multi Semipelagianum fuisse credunt, imò aliqui cum malâ fide et pertinaci animo errasse dicunt.

Ferrandus diaconus Carthaginensis S. Fulgentii Ruspensis, cujus Vitam scripsit discipulus, claruit an. 553 usque ad 550, quo circiter mortuus esse creditur. Scripsit multas epistolas, et ex his aliquas in gratiam trium Capitulorum.

S. Flavianus patriarcha Constantinopolitanus consecratus an. 447, obiit an. 450, à Dioscoreo, Chrysaphio, aliisque Eutychianis plurimis affectus supplicis.

Floardus, Rhemensis canonicus, et Culmisiacensis parochus, deinde monachus, scripsit Chronicon ab anno 917, ad 966, quod mutilum ferè quatuor primis annis prodit

primum operâ Petri Pithæi, adjectâ aliquot annorum appendice. Scripsit et Historiam antistitum Rhenensium Ecclesiæ libris IV comprehensam ad an. 948, quæ Sirmondo primum curante typis mandata est. Plura eum scripsisse de Vitis Sanctorum metricè, testis est Joannes Bunderius, qui vivebat an. 1550. In Indice MSS. codicum Belgii, ap. Nat. Alex. sec. X, cap. 5, art. 39. Obiit an. 966.

Florus, Magister dictus, diaconus Lugdunensis, floruit an. 837. Præclarâ eruditione tantum sibi nomen comparavit, ut ab Ecclesiâ Lugdunensi electus sit ad refellendum Joannis Scoti Erigenæ errorem de Præscientiâ, et Prædest. et lib. Arbit. Scripsit de Actione Missarum : et Collectanea in S. Pauli Epistolâ juxta Sirmondum. Ignotus est mortis annus.

S. Franciscus Assisias natus an. 1182, circa an. 1210, ex Wadingo, ordinem Fratrum Minorum fundavit, approbatum postea in concilio Lateranensi IV, anno 1215. Obiit 4 octobris 1226; Sanctorum catalogo adscriptus est an. 1228, à Gregorio IX; ejus opera in unum volumen collecta sunt cum operibus S. Antonii de Paduâ.

Freculfus, monachus ord. S. Benedicti, deinde ep. Lexoviensis scripsit Chronicon à mundi exordio ad an. circiter 600 Christi. Obiit circa an. Ch. 850.

S. Fulbertus, Carnotensis (Chartres) episcopus ab anno circiter 1007 usque ad annum 1028, quo obiit. Præsul liberalibus artibus valdè excoltus, sanctitate et devotione erga beatam Virginem Mariam insignis.

S. Fulgentius natus est in Africâ circa an. 467; Ruspensis episcopus anno 508, obiit circa an. 533. Scripsit adversus Arianos, quorum invidiâ, jubente Thrasimundo rege Wandalarum, exul ejectus est in Sardiniam insulam, sed postea revocatus decreto Hilderici an. 523 à suis honorificè exceptus est. Vocatus etiam fuit seculi sui Augustinus, ob defensam S. doctoris adversus Semipelagianos doctrinam.

G

S. Gaudentius sancto Philastro in episcopatu Brixiensi successit, à S. Ambrosio ordinatus circa an. 387. An. 405 à synodo Romanâ et Honorio imperatore missus est cum aliis ad Arcadium imperatorem S. Chrysostomo subinfensus, ut eum pacatiorem redderet. Incertus est ejus mortis annus, qui fuit, se-

cundum aliquos, 410, secundum alios, 427. Scripsit vitam S. Philastrii, et multos sermones, seu tractatus de variis argumentis.

Gelasius Cyzicenus anno 475, et Gennadius Constantinopolitanus patriarcha anno 448.

Gennadius, Massiliensis presbyter, non autem episcopus, ut quidam censuerunt, vixit usque ad finem seculi quinti, et fortè nonnisi sequentis seculi initio obiit. De Scriptoribus ecclesiasticis librum unum, alium de Dogmatibus ecclesiasticis composuit. Sempelagianismi accusari solet.

S. Germanus, Antissiodorensis (Auxerre) episcopus floruit IV et V, sec. Anno 429, à Gallicanis episcopis missus est cum S. Lupo Trecenti episcopo in Angliam, ad refellendos, et convertendos Pelagianos. Iterùm postea ad Anglos eadem de causâ reversus, fidem orthodoxam miraculis confirmavit, et post absolutam missionem profectus in Italiam obiit Ravennæ, circa an. 448 31 julii.

S. Germanus, patriarcha Constantinopolitanus ab anno 715 ad annum 730, quo ab impio imp. Leone Isaurico Iconoclastâ à sede suâ pulsus est nonagenario major; vixisse tamen creditur usque ad annum circiter 740.

Gerso (vid. Joannes Gerso).

Gratanus, Italus Benedictinus floruit usque ad annum 1151. Decreta canonica collegit, et ea simul conciliare nititur. Inscrubitur ejus opus : Concordia discordantium canonum. Citatur semper sub nomine Decreti.

Goffridus Vindocinensis abbas, et cardinalis S. Priscæ ab Urbano II, vixit ad ann. 1150. Multa perpressus pro Romanâ Ecclesiâ; scripsit libros 5 Epistolarum, opuscula 8, sermones 51.

S. Gregorius M. vixit ad ann. 604. Ejus epistolarum Registrum, seu Regestum, constat XII libris. Heterodoxi, atque inprimis Jamesius in Vindiciis Gregorianis, aliquot ejus Epistolas ipsi abjudicant, ac præcipuè 54, l. 7, de Disciplinâ circa Lapsos, quam tamen erudit cum Nat. Alexand. ab antiquis temporibus interpolatam concedunt; 64, l. 7, et 10, l. 11, et 32, l. 12, quam etiam deformatam concedit Nat. Alex. apud quem vide responsiones Catholicorum. Privilegium S. Medardi multos habet impugnatores cum Launcio : alii tanquàm legitimum tuentur cum Roberto Quatrimario, et Joanne Mabillonio in Apologeticis contra Laurouium. Scripsit Moralia in Job, Librum Pastoralem, Homilias in Ezechielem et in Evangelia; libros Dialogorum con-

muni auctorum et codicum MSS. consensu, quidquid plures heterodoti, et nonnulli catholici dabitaverint. Commentarios in libros Regum, in 7 Psalm. penitenciales, in Cantica, negat esse S. Gregorii M. Nat. Alexan. in sec. VI, cap. IV et art. XVI, ubi de Antiphonario et Sacramentario, ejus novis deinde accessionibus aucto.

S. Gregorius, dictus Nazianzenus, quia natus est propè Nazianzum, et Nazianzenæ Ecclesiæ curam aliquandiu sublevandi patris sui illius urbis episcopi causâ suscepit, fuit episcopus Sazimorum in Cappadociâ, postea Constantinopolitanus electus, et confirmatus à concilio Constantinopolitano I, an. 381; quo tempore episcopatu se lubens potius causâ abdicavit, et in patriam suam reversus, in senectute bonâ quiescit circa an. 390, 9 maii, ætatis circiter 65. S. Basilio fuit amicitia conjunctissimus, omni scientiarum genere præcellens, in theologiâ summus: unde antonomasticè dicitur Theologus.